
 

 

C O M U N E    D I    S E N I S E 

Provincia di Potenza 
 

 

Settore Tecnico 

 

 

 

Determinazione n. 331  del 15.12.2022  

 

Registro Generale n. 659 del 15.12.2022 

                                                  

Oggetto: INTERVENTI  DI  MITIGAZIONE  DEL RISCHIO IDROGEOLOGICO ALLA LOC.  

CODICINO' - CUP E74H20001300001- LIQUIDAZIONE FATTURA PER 

ESECUZIONE INDAGINI GEOGNOSTICHE         

 

 

L'anno  duemilaventidue il giorno quindici del  mese di dicembre nella Casa Comunale  di Senise 

(PZ), assunte le funzioni e le responsabilità gestionali conferitigli con Decreto del Commissario 

Straordinario n. 1 del 2.4.2019;  

 

IL RESPONSABILE DI SETTORE 

Arch. Bernardino Filardi 

 
PREMESSO CHE il comma 139 dell’articolo 1 della legge 30 dicembre 2018, n. 145, come sostituito dall’ 

art. 1, comma 38, lett. a), della legge 27 dicembre 2019, n. 160, e successivamente modificato dall’ art. 46, 

comma 1, lett. a), del decreto legge 14 agosto 2020, n. 104, convertito, con modificazioni, dalla L. 13 ottobre 

2020, n. 126, concernente “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 2019 e bilancio 

pluriennale per il triennio 2019-2021”, pubblicata nella G.U. 31 dicembre 2018, n. 302, S.O. prevede quanto 

segue: “Al fine di favorire gli investimenti sono assegnati ai comuni contributi per investimenti relativi a 

opere pubbliche di messa in sicurezza degli edifici e del territorio, nel limite complessivo di 350 milioni di 

euro per l'anno 2021, di 450 milioni di euro per l'anno 2022, di 550 milioni di euro annui per ciascuno degli 

anni dal 2023 al 2025, di 700 milioni di euro per l'anno 2026 e di 750 milioni di euro annui per ciascuno 

degli anni dal 2027 al 2030. I contributi non sono assegnati per la realizzazione di opere integralmente 

finanziate da altri soggetti”;  

 

CONSIDERATO CHE : 

1. con decreto del Ministero dell’interno del 5 agosto 2020, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della 

Repubblica Italiana del 14 agosto 2020, veniva approvato il modello di certificazione informatizzato, 

che i comuni devono trasmettere al Ministero dell’interno - Direzione Centrale della Finanza Locale, 

esclusivamente con modalità telematica, tramite il Sistema Certificazioni Enti locali (“AREA 

CERTIFICATI - TBEL, altri certificati”), accessibile dal sito internet della stessa Direzione, per 

richiedere il contributo;  

2. il citato decreto, all’articolo 2, ha definito le tipologie di investimento prevedendo che il contributo 

può essere richiesto solo per la realizzazione di investimenti secondo il seguente ordine di priorità:  

a) messa in sicurezza del territorio a rischio idrogeologico;  

b) investimenti di messa in sicurezza di strade, ponti e viadotti;  

c) investimenti di messa in sicurezza ed efficientamento energetico degli edifici, con 

precedenza per gli edifici scolastici, e di altre strutture di proprietà dell'ente.                             

 



 

 

CONSIDERATO CHE con Decreto del Capo Dipartimento del Ministero degli Affari Interni e territoriali del 

Ministero dell’Interno emesso in data 08/11/2021 sono stati individuati gli Enti Locali assegnatari, titolari 

delle richieste ritenute beneficiarie, ai fini dell’attribuzione del contributo per l’anno 2021 , e riportati 

nell’allegato A del medesimo decreto , mediante lo scorrimento della graduatoria di cui all’Allegato 2 del 

Decreto del 25/8/2021; 

 

CONSIDERATO CHE il Comune di Senise risulta essere presente nell’elenco delle istanze ammesse a 

finanziamento di cui all’Allegato A del Decreto del 08/11/2021, ed è pertanto risultato beneficiario della 

somma di Euro 833.000,00 richiesta per l’anno 2021 a titolo di contributo in conto capitale per l’intervento 

denominato “INTERVENTI DI MITIGAZIONE DEL RISCHIO IDROGEOLOGICO ALLA LOC. 

CODICINO; 

 

CONSIDERATO CHE con Determinazione n. 184 del 14.07.2022 veniva affidato ai sensi dell’art 36, 

comma 2, lett. a) del D.Lgs. 18/04/2016 n° 50 come modificato dall’art. 1 comma 2 lett. a) della Legge n. 

120/2020  e dall’art. 51 comma 1, lettera a), sub. 2.1), legge n. 108 del 2021, l’incarico professionale di 

esecuzione della indagini Geognostiche connesse relativamente al progetto denominato “INTERVENTI DI 

MITIGAZIONE DEL RISCHIO IDROGEOLOGICO ALLA LOC. CODICINO” alla la Ditta GAIA EMPRISE 

s.r.l. con sede in Viggiano (PZ) alla Via Tommaso Morlino n. 75 – Zona Industriale, C.F. e P. IVA. 

01201870762 per l’importo di Euro 19.212,49 di cui Euro 15.747,94 per imponibile ed Euro 3.464,55 per 

I.V.A. al 22 % 

 

CONSIDERATO CHE la ditta ha provveduto a consegnare tramite pec del 28/09/2022 a questo Ente i 

rapporti di prova relativi alle indagini del progetto denominato “INTERVENTI DI MITIGAZIONE DEL 

RISCHIO IDROGEOLOGICO ALLA LOC. CODICINO”; 

 

VISTA la fattura n. 13/PA del 03/11/2022 dalla quale si rileva che Ditta GAIA EMPRISE s.r.l. con sede in 

Viggiano (PZ) alla Via Tommaso Morlino n. 75 – Zona Industriale, C.F. e P. IVA. 01201870762 vanta un 

credito che ammonta ad Euro 19.212,47 di cui Euro 15.747,93 per imponibile ed Euro 3.464,54 per I.V.A. al 

22 %. 

 

VISTO il D.U.R.C. OnLine acquisito da questo Ufficio, da cui risulta che la ditta Ditta GAIA EMPRISE 

s.r.l. con sede in Viggiano (PZ) alla Via Tommaso Morlino n. 75 – Zona Industriale, C.F. e P. IVA. 

01201870762 risulta in regola nei confronti degli Enti Previdenziali ; 

 

RITENUTO di dover procedere alla liquidazione della fattura sopracitata  
 

DETERMINA 

 

LIQUIDARE Ditta GAIA EMPRISE s.r.l. con sede in Viggiano (PZ) alla Via Tommaso Morlino n. 75 – 

Zona Industriale, C.F. e P. IVA. 01201870762 la fattura n. 13/PA del 03/11/2022 dell’importo di Euro 

19.212,47 di cui Euro 15.747,93 per imponibile ed Euro 3.464,54 per I.V.A. al 22 %. 

 

DARE ATTO CHE la liquidazione di cui al presente provvedimento è riferito alle indagini Geognostiche 

relativamente all’intervento denominato “INTERVENTI DI MITIGAZIONE DEL RISCHIO 

IDROGEOLOGICO ALLA LOC. CODICINO; 

 

IMPUTARE la spesa derivante dal presente provvedimento sul Capitolo 20910610 - Art. 1 del Bilancio 2022 

 

DARE ATTO CHE ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla legge del 13/10/2010 n. 136 come 

modificata dal D.L. 187/2010 convertito in legge, con modificazioni, dalla legge 17 dicembre 2010, n. 217: 

• il codice assegnato dall’Autorità Nazionale Anticorruzione (A.N.A.C.) risulta essere il seguente : 

C.I.G. 932459640B 

• il codice Univoco di Progetto assegnato dal C.I.P.E ai sensi della legge n. 3 del 16 gennaio 2003 è il 

seguente : C.U.P. E74H20001300001 

 

DARE ATTO ALTRESI’ CHE gli estremi del conto corrente bancario intestato al professionista presso il 

quale l’Ente provvederà ad accreditare le somme relative ad ogni pagamento sono i seguenti:  



 

 

IBAN n. IT 06O0542442320000002001535 

 

TRASMETTERE ALTRESI’ copia del presente provvedimento al Settore Finanziario. 

   

IL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO 

(Arch. Bernardino FILARDI) 

 

 

 

 

 

 

________________________________________________________________________________ 

COMUNE DI SENISE 
Provincia di Potenza 

 

ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE N. 283 DEL 07/11/2022  

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Visto l'art.147 bis del D.lgs n.267/2000, introdotto con D.L. n.174/2012 , 

sull'atto che precede 

ESPRIME 

Il parere favorevole di regolarita' amministrativa . 

 

Senise,lì ___________                                                          IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

        (Arch. Bernardino Filardi) 

      
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

Visto l'art.147 bis del D.lgs n.267/2000 , introdotto con D.L. n.174/2012; 

sull'atto che precede 

ESPRIME 

il parere favorevole di regolarita' contabile . 

 

Senise,lì ___________                               IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  FINANZIARIO 

                                 (Rag. Prospero De Lorenzo)   

  

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

Visto l'art.151 comma 4  del D.lgs n.267/ 2000; 

 

ATTESTA 

 la copertura finanziaria della spesa. 

 

Senise,lì ___________                                IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

                         (Rag. Prospero De Lorenzo)   

  

                             
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------       

 

  


		2022-12-15T10:43:35+0000
	BERNARDINO FILARDI


		2022-12-15T10:43:46+0000
	BERNARDINO FILARDI




